Fls.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

TÍTULO HONORÍFICO Nº 02/2024

Câmara Municipal de Campo Largo - PR

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, de Campo Largo

Luiz Carlos Scervenski Junior, VEREADOR, que este subscreve, no

exercício de suas atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência com o devido

acatamento, solicitar que seja colocado em discussão e votação do Plenário, para que
seja CONCEDIDO TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO À FERNANDO BENATO, com

fundamento no artigo 263 do Regimento Interno desta casa legislativa.

Fernando Benato, nascido em 22 de maio de 1972 em Campo Largo, é

filho de Adelina De Jesus Zampier e Antonio Evangelista Benato. Passou sua infância

na companhia da nonna Marieta, onde ouviu as primeiras histórias sobre a Itália e os
conhecimentos dos seus antepassados e da colonização de Campo Largo.

Desde cedo, Fernando desenvolveu uma curiosidade sobre suas raízes,
levando-o a pesquisar documentos, registros de nascimentos e a rastrear o passado de

sua família e da colonização do município. Sua família habita Campo Largo desde 1878,

sendo uma das primeiras a se estabelecer no recém-criado município.

Em 1986, aos 13 anos, Fernando enfrentou a perda de seu pai, Antonio,

e, poucos meses depois, a de seu irmão recém-nascido, Murillo. Com o falecimento de

seu pai, herdou seus primeiros itens familiares e peças históricas do município, incluindo

um caderno de anotações de um antigo armazém do distrito de Bateias, datado de
fevereiro de 1893. Esse acervo despertou nele o desejo de preservar a história local.

Fernando começou sua vida profissional no comércio, trabalhando
inicialmente como vendedor nas lojas “Pernambucanas” e mais tarde como supervisor

nas extintas lojas “Dudony”. No entanto, sua carreira foi interrompida prematuramente

por um acidente vascular cerebral aos 37 anos de idade.

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ

—
/ 1/0 [2014FONE: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargoQemceampolargo.pr.gov.br 19/o MW

Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Após esse evento, Fernando passou a se dedicar ainda mais à sua
paixão por colecionar itens históricos. Chegou à conclusão de que esses itens raros e
únicos deveriam ser compartilhados com a comunidade. Em um gesto de generosidade,
doou mais de 50 peçashistóricas para o Museu Municipal de Campo Largo, garantindo

que as futuras gerações tenham acesso a esse valioso patrimônio e que a história do

município continue a ser preservada.

Fernando Benato, por meio de sua dedicação à preservação da história

e cultura de Campo Largo, contribuiu significativamente para o enriquecimento cultural

do município. Seu compromisso em manter viva a memória local e seu espírito de

compartilhamento fazem dele um exemplo notável de cidadania e altruísmo.

Portanto, é com grande honra que a Câmara Municipal de Campo Largo

conceda a Fernando Benato o Título de Cidadão Benemérito, em reconhecimento a

suas inestimáveis contribuições para o desenvolvimento social e cultural do nosso
município.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Campo Largo, 08 de julho de 2024.

LUIZ CARLOS SCERVENSKI JUNIOR
VEREADOR

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargoWemceampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

Fls.